
REGISTRO GENERALE N. 148 del 26/03/2019 

 

COMUNE DI LORETO APRUTINO 
SETTORE I - SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 148 del 26/03/2019 

Determina del Responsabile di Settore N. 31 del 26/03/2019 

PROPOSTA N. 198 del 26/03/2019 

 
OGGETTO: RETRIBUZIONE DI RISULTATO SPETTANTE A CIASCUNA DELLE POSIZIONI 

ORGANIZZATIVE. LIQUIDAZIONE PER L’ANNO 2017. 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

VISTO il provvedimento del Sindaco n. 13 in data 11.09.2018  con il quale si 

affidano al sottoscritto i compiti, compresi l’adozione degli atti che impegnano 

l’Amministrazione verso l’esterno, che la legge e lo statuto espressamente non riservano 

agli organi di governo; 

VISTA la delibera del C.C. n.  17 in data 29.03.2018 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di previsione  es. 2018-2019-2020; 

VISTA la delibera della G.C. n. 57 in data 17.05.2018 con la quale sono stati 

individuati, per ciascun responsabile di servizio, delle risorse e degli obiettivi affidati 

alla sua gestione (PEG 2018); 

VISTO l'articolo 163, comma 3, del Tuel,così come modificato dal D.Lgs. 

118/2011 e dal D.Lgs.126/2011 che disciplina l'esercizio provvisorio; 

VISTO il verbale del Nucleo di Valutazione n. 43 in data 24.07.2018, relativo 

alla valutazione delle performance dell'anno 2017, con il quale viene approvata la 

graduatoria finale con il punteggio conseguito da ciascuna P.O.; 

VISTO il decreto Sindacale n. 5 in data 19.03.2019 con il quale si provvede a 

riconoscere ai Responsabili di Settore e P.O., sulla base della valutazione delle 

performance dell'anno 2017 risultante dal verbale n. 43/2018 rimesso dal Nucleo di 

Valutazione, la retribuzione di risultato per l’anno 2017 nella seguente misura:  

 – Settore I° punti 178 = 90% della indennità di risultato 

 – Settore II° punti 186 = 90% della indennità di risultato 

 – Settore III° punti 182 = 90% della indennità di risultato 

 – Settore IV° punti 174 = 80% della indennità di risultato 

 – Settore V° punti 174 = 80% della indennità di risultato 

 -  Settore VI° punti 182 = 90% della indennità di risultato 

 – Settore VII° punti 174 = 80% della indennità di risultato 

 RICHIAMATI: 

- la delibera di G.C. n.  53 in data 13.06.2017  con la quale veniva approvato il Piano 

degli obiettivi assegnati ai responsabili di Settore, con indicatori di performance, per 

l’anno 2017;  

- la delibera della G.C. n. 13 in data 14.02.2012 con la quale veniva approvato il 

“Sistema di misurazione e valutazione della performance”; 

- la deliberazione della G.C. n. 157 in data 16.06.2000 con la quale veniva approvato il 

sistema di graduazione della retribuzione di posizione per ciascuna P.O. e fissato 

l'indennità di risultato nella misura del 15% della retribuzione di posizione; 

- la delibera della G.C. n. 24 del 13.02.2007 con la quale venivano fissati gli importi 

delle indennità di posizione da corrispondersi ai titolari di posizioni organizzative; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 148 del 26/03/2019 

- la determinazione del Segretario Generale n. 149 in data 12.06.2014 con la quale si 

approvava la GRADUAZIONE delle posizioni per i titolari di posizione organizzativa, 

così come proposta dal Nucleo di Valutazione con verbale del 29.05.2014; 

- la determinazione n. 204/2014 con la quale il venivano attribuite, in esecuzione della 

determina del Segretario Generale n. 149 del 12.06.2014, le indennità di posizione 

spettanti ai titolari di posizione organizzativa con decorrenza dal 27.03.2014; 

- la delibera di G.C. n. 11 del 25/2/2014 con la quale veniva modificata la struttura 

organizzativa dell’ente ed istituiti due nuovi settori e posizioni organizzative; 

-  i decreti sindacali nomina dei Responsabili di Settore incaricati di P.O. per l’anno 

2017; 

 

DATO ATTO: 

- che con  delibera di G.C. n. 22 in data 07.02.2019 è stata approvata la Relazione sul 

Piano della Performance relativa all’esercizio 2017; 

- che con verbale N. 1 in data 07.03.2019 il nucleo di valutazione ha validato la 

Relazione sulla performance dell’anno 2017. 

 

 PRESO ATTO che con il richiamato decreto sindacale n. 4/2018 viene demandato 

al sottoscritto Responsabile del Settore Amministrativo l’adozione del provvedimento di 

liquidazione e pagamento delle indennità di risultato come sopra riconosciuti, nonche la 

pubblicazione dell’atto di liquidazione sul sito web del Comune nell’apposita sezione 

dell’Amministrazione Trasparente; 

 

DATO ATTO che in base al punteggio come sopra conseguito i Responsabili di 

Posizioni Organizzative risultano collocarsi all' interno della fascia di valutazione per la 

quale è possibile riconoscere la retribuzione di risultato, secondo quanto stabilito all' art. 

5 del “Sistema di misurazione e valutazione della performance” vigente, nella misura 

massima del 15% della indennità di p.o.; 

 

RITENUTO pertanto potersi procedere alla liquidazione delle somme dovute a 

titolo di retribuzione di risultato per l’anno 2017, sulla base del punteggio riportato da 

ciascun Responsabile di Settore incaricato della P.O. in sede di valutazione annuale per 

l’anno 2017, e tenuto conto che la stessa è stata fissata nell’importo massimo del 15% 

della retribuzione di posizione, giusta delibera di G.C. n. 157/2000; 

 

DATO ATTO che la copertura finanziaria della spesa derivante dal presente atto 

trova capienza sugli interventi 1010201 (cap. 740), 1010301 (Cap. 2325), 1010601 (cap. 

4475), 1.01.0301 (cap. 6825) 1010401 (Cap. 3065), 1010701 (cap. 5465) del bilancio 

c.e., disponibile a seguito della reiscrizioni in bilancio delle somme da residui 2017; 

 

 VISTO il vigente Regolamento di contabilità, 

 

D E T E R M I N A  

 

1. PRENDERE ATTO delle retribuzioni di risultato spettanti ai responsabili di 

Settore incaricati delle posizioni organizzative per l’anno 2017, come riconosciute 

con decreto Sindacale n. 5 del 19.03.2019 allegato al presente atto a formarne parte 

integrante e sostanziale; 

 

2. LIQUIDARE e pagare conseguentemente, a favore di ciascun Responsabile di 

Settore le somme spettanti a titolo di retribuzione di risultato relativamente 

all’anno 2017, come da tabella di seguito riportata: 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 148 del 26/03/2019 

 

dipendente Settore Ind. spettante Totale 

 

Rag. Patrizia Ferri  Sett. I  90% di  € 1.125,00 €   1.012,50 

Rag. Ranieri di Battista  Sett. II  90% di € 1.125,00 €   1.012,50 

Geom. Luciano Di Carlo Sett. III  90% di  € 1.125,00 € 1.012,50 

Ing. Claudio di Ventura Sett. IV 80% di € 1.275,00 €  1.020,00 

Dott. Massimo Pasquariello Sett. V 80% di € 1.125,00 €   900,00   

Rag. Marisa D’Addazio Sett. VI 90% di €  975,00 €  877,50  

Rag. Nadia Donatelli  Sett. VI 80% di €  975,00 €  780,00 

 
 

1. DARE ATTO che l’onere derivante dal presente atto resta imputato agli interventi 

1010101 (cap. 740), 1010301 (Cap. 2325), 1010601 (cap. 4475) 1.03.0101 (cap. 

6825), 1010401 (Cap. 3065), 1010701 (cap. 5465) del bilancio c.e.,  disponibili a 

fronte delle reiscrizioni in bilancio delle somme necessarie. 

 

4. ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-

contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la 

regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità 

e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

responsabile del settore; 

 

5.  DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 

1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli 

interni, che il presente provvedimento sarà sottoposto al controllo contabile da 

parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione 

del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria, allegati 

alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

 

6. TRASMETTERE il presente atto, unitamente a tutti i documenti giustificativi ed i 

riferimenti contabili, al Servizio Finanziario per l’adozione dei provvedimenti 

necessari e conseguenti connessi al presente atto; 

 

7. Disporre che il presente atto di liquidazione venga pubblicato sul sito web del 

Comune nell’apposita sezione denominata “TRASPARENZA, VALUTAZIONE E 

MERITO” . 

 

 
 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 198 del 26/03/2019 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore   FERRI PATRIZIA in data 26/03/2019. 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 148 del 26/03/2019 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 198 del 26/03/2019 esprime parere: FAVOREVOLE. 
 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore  DI BATTISTA RANIERI il 

26/03/2019. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 247 

Il 27/03/2019 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 148 del 26/03/2019 con oggetto: 

RETRIBUZIONE DI RISULTATO SPETTANTE A CIASCUNA DELLE POSIZIONI 

ORGANIZZATIVE. LIQUIDAZIONE PER L’ANNO 2017. 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  FERRI PATRIZIA il 27/03/2019.1 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


